
           COMUNE DI    PIANE CRATI                          PROVINCIA DI  COSENZA 

 

Deliberazione Copia    della Giunta Comunale 
 
Nr.  del Reg. 19 OGGETTO: PARIFICAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE DELL’ 

ECONOMO COMUNALE PER L’ESERCIZIO 2023. 
Data    28/02/2024   
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di febbraio, alle ore 13:30, in idonea sala di  
riunione,  appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la partecipazione dei sot-
toindicati componenti: 

  Presente Assente 

1) BORRELLI STEFANO - Sindaco X  
2) TOSTO LUISA - Assessore  X 
3) RIZZUTO EMANUELE FILIBERTO - Assessore X  
    

 
Assume la presidenza il dott. Stefano Borrelli, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il Segretario Comunale, dott.ssa Anna 
Francesca Gallo, che cura la verbalizzazione. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti formano il numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i componenti presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto ed allegata al presente atto, nonché la 
relativa documentazione; 

Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed 
in coerenza con i programmi dell’amministrazione; 

Ritenuta l’urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di deliberazione e 
ritenuta la propria competenza a provvedere in merito, in base all’art. 48 del Testo Unico n. 
267/2000, allo statuto comunale ed ai regolamenti; 

Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Richiamati lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato: 

- Di approvare, come approva e fare propria, senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a 

firma del Responsabile del Settore Finanziario ed avente ad oggetto: Parificazione del conto 

della gestione dell’economo comunale per l’esercizio 2023 che qui si intende integralmente 
richiamata, confermata e trascritta.  

- Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli 
Enti Locali. 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Parificazione del conto della gestione dell’economo comunale per l’esercizio 

2023. 

 

 

Premesso che: 

- L’art. 93, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 stabilisce: “Il Tesoriere ed ogni altro agente 

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 

degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti de-

vono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 

Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;   
 

- l'art. 93, terzo comma del D.Lgs. n.267/2000, dispone che: "gli agenti contabili degli Enti 

Locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della do-

cumentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 15/11/23 n. 2440 e 

agli artt. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n. 1214; 
 

- l'art. 226, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189) 

prevede che "entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesorie-

re, ai sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il 

quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 

giorni dall'approvazione del rendiconto"; 
 

- l'art. 233, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189), 

prevede che: "entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario l'eco-

nomo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 rendono il conto 

della propria gestione all'Ente Locale il quale lo trasmette alla competente Sezione giuri-

sdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 
 

- il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, richiamando le norme di cui ai punti pre-

cedenti, stabilisce "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e 

sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudizia-

le, previa formale parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi 

provvede entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la tra-

smissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, an-

che senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti 

anzidetti..."; 

 

Considerato  che: 

- si deve provvedere alla parificazione del conto della gestione dell’Economo Comunale, il 

cui  servizio per l’anno 2023 non è stato  svolto in quanto non si  è proceduto all’anticipo 

delle somme e non è stata effettuata nessuna operazione per l’anno di competenza; 

- il modello riepilogativo (MOD. 23) risulta essere pari a zero (€ 0,00) in quanto non si è pro-

ceduto ad attivare il servizio economato e quindi all’anticipo delle somme trimestrali e di 

conseguenza il conto dell’economo è pari a zero; 

- ai fini della  regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti conta-

bili a denaro e a materia, è necessaria la parificazione da parte del Responsabile Finanzia-

rio, e che con tale operazione viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei 



conti di gestione degli agenti contabili e del tesoriere, nonché la congruenza e corrispon-

denza delle relative operazioni e risultanze con le scritture contabili dell'Ente; 

- la parificazione è stata effettuata attraverso la sottoscrizione da parte del Responsabile Fi-

nanziario dei modelli contabili di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 31/01/1996 

n. 194 predisposti dal tesoriere e dagli altri agenti contabili a denaro e a materia; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e suoi allegati; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento di economato; 

Ritenuto di prendere atto del conto della gestione dell’Economo comunale nella persona 

della Dottoressa Sonia Luigina Rizzuto; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
Di prendere atto che per l’anno 2023 non è stato attivato il servizio economato e quindi il  conto 
dell’Economo Comunale è pari a zero; 

Di prendere atto della parificazione del conto della gestione  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4° del D. Lgs. 267/2000. 

 

        Il Responsabile del Settore Finanziario 

            f.to dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PIANE CRATI 
Provincia di Cosenza 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, l. 267 del 18.08.20000 e ss.mm.ii) 

 

Oggetto: Parificazione del conto della gestione dell’economo comunale per l’esercizio 2021. 

 

 

SETTORE FINANZIARIO   -   Parere di regolarità tecnica 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, 

premesso quanto sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00 esprime sulla 

presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Piane Crati, lì 28/02/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, 

Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

Visti gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 

Visto l’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame.  

 

Piane Crati, lì 28/02/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

               f.to   dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



N  19   G.C                                                                                                                    del  28/02/2024 

COPIA                                                                                                                                       

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott.ssa Anna Francesca Gallo 

IL SINDACO 

 f.to dott. Stefano Borrelli 

 

         

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49, c. 1, e dell’art. 147, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 

Il Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario 

 f.to dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, c. 1, e dell’art. 147, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 

Il Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario 

 f.to dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

 

              

 

E' COPIA CONFORME all’ORIGINALE  

e si rilascia in carta libera  per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                              f.to Dott.ssa Anna Francesca Gallo 

 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

– è stata pubblicata dal 17/04/2024 al  02/05/2024 per 15 giorni consecutivi mediante affissione all’albo pretorio 

on-line comunale sul sito informatico di questo Comune (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267; art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

– è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 del D. Lgs. 267/2000.                                                                            

Dalla residenza comunale, lì ___________________________ 

                      Il Segretario Comunale 
                f.to  dott.ssa Anna Francesca Gallo 

 

 

 

 

 

 


	SETTORE FINANZIARIO   -   Parere di regolarità tecnica
	SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria
	Dalla residenza comunale, lì ___________________________

